ПРИКАЗ

О проведении муниципального этапа

V Республиканского творческого

конкурса рисунков и чтецов

«Солдатами не рождаются»

В соответствии с письмом № 840/22 от 18.10.2022г. Министерства образования и

науки Республики Татарстан, в соответствии с планом организационно-массовых

мероприятий государственного бюджетного учреждения дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» на 2022/2023 учебный год.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести МАУДО «Городской дворец творчества детей и

молодежи №1» муниципальный этап V Республиканского творческого

конкурса рисунков и чтецов «Солдатами не рождаются» с 15 ноября по 09

декабря 2022г.

2. Утвердить положение муниципального этапа (Приложение №1).

3. Учреждениям образования города Набережные Челны предоставить

конкурсные материалы и заявки по номинации «Рисунок» по адресу:
Цветочный бульвар, 16 (22/04), ГДТДиМ №1, кабинет 308 до 09.12.2022г.

4. Учреждениям образования города Набережные Челны предоставить

конкурсные материалы и заявки по номинации «Конкурс чтецов» на

электронный адрес ohv.gdtdim@mail.ru с пометкой в теме письма «Солдатами

не рождаются» до 09.12.2022г.

5. Обеспечить своевременность представления муниципальных протоколов и

заявки с работами на республиканский этап на электронный адрес sdt-

nk.org@mail.ru в срок до 30.12.2022г.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую сектором

воспитания и дополнительного образования детей управления образования

Бросалину Т.Г.

Начальник управления образования             Р.Н. Хузин

Бросалина Т.Г.
30-57-36

mailto:ohv.gdtdim@mail.ru
mailto:sdt-nk.org@mail.ru
mailto:sdt-nk.org@mail.ru

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа

V Республиканского творческого конкурса рисунков и чтецов

«Солдатами не рождаются»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок проведения и

систему оценки результатов Республиканского творческого конкурса рисунков и чтецов

«Солдатами не рождаются» (далее Конкурс).

Конкурс проводится Государственным бюджетным учреждением дополнительного

образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР») и

Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Станция

детского и юношеского туризма и экскурсий» Нижнекамского муниципального района

(далее МБУ ДО «СДЮТиЭ») с 01.11.2022г. по 13.01.2023г.

Муниципальный этап организует и проводит МАУДО «Городской дворец

творчества детей и молодежи №1»

2. Цели и задачи

Цель: формирование у детей и подростков патриотических чувств к своей Родине,

сохранение и развитие чувства гордости за свою страну.

Задачи: воспитание у обучающихся интереса к отечественной истории, уважения к

героическому прошлому нашей страны; развитие творческого потенциала, повышение

роли изобразительного искусства в военно-патриотическом воспитании обучающихся;

развитие и поддержка талантливых детей в области художественного творчества;

формирование положительного эмоционального отношения к литературным поэтическим

произведениям   патриотической тематики; приобщение детей и подростков к

литературно-художественному наследию, отражающему величие нашей культуры и

богатство русского языка; выявление, поддержка и стимулирование талантливых

исполнителей,  владеющих жанром художественного слова.

3. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций,

учреждений дополнительного образования, коррекционных школ.

Форма участия – индивидуальная.

Возраст участников - 7-18 лет.

Конкурс проводится в 3 возрастных группах:

- 7-9 лет (младшая возрастная группа);

- 10-13 лет (средняя возрастная группа);

- 14-18 лет (старшая возрастная группа).

4. Порядок проведения Конкурса

 Конкурс проводится с 01.11.2022г. по 13.01.2023г. по двум номинациям:

1. конкурс рисунков

2. конкурс чтецов

Конкурс состоит из трех этапов:

I этап – школьный (с 01.11.2022г. по 15.11.2022г.) – проводится внутри

учреждения. Жюри выбирает 1 финалиста в каждой возрастной группе для

муниципального этапа.

II этап - муниципальный (с 15.11.2022г. по 09.12.2022г.) - проводится

оргкомитетом МАУДО «ГДТДиМ №1». Решение жюри оформляется протоколом.

III этап - республиканский

- с 09.12.2022г. по 30.12.2022г. - приём работ;

- с 30.12.2022г. по 13.01.2023г. – оценка конкурсных работ.

На муниципальный этап предоставляется:

- в номинации «РИСУНОК» не более 1 работы в каждой возрастной группе от

каждой образовательной организации (школы, УДО) города Набережные Челны. Работы

победителей школьного этапа вместе с заявкой  участника (Приложение №1) до

09.12.2022г. направить по адресу: 423800, г. Набережные Челны, Цветочный бульвар, 16

(22/04), ГДТДиМ №1, кабинет 308

- в номинации «КОНКУРС ЧТЕЦОВ» не более 1 работы в каждой возрастной

группе от каждой образовательной организации (школы, УДО) города Набережные

Челны. Видеозапись победителей необходимо разместить в облачном хранилище «Google

Диск», «Яндекс.Диск», «Облако Mail.Ru» (ссылка на них должна быть активной без

ограничения доступа), подписав каждое видео «Фамилия, ОО, возраст».

- заявку в формате Word с указанием ссылки на видеозапись (Приложение №2)

необходимо направить на электронный адрес ohv.gdtdim@mail.ru до 09.12.2022г. с

пометкой в теме письма «Солдатами не рождаются», Ф.И. участника, школа, возраст,

нaпример «Солдатами не рождаются», Иванов Сергей, СОШ 1, 10 лет;

Работы, поступившие после указанного срока, в Конкурсе не участвуют.

Работы, не соответствующие требованиям, данного Положения, в Конкурсе не

участвуют.

5 .Требования к работам, отправляемым на Конкурс

5.1. Конкурс рисунков

1. Размер рисунка формат А3;

2. Техника исполнения свободная (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель,

масло, графика,  смешанная техника и др.);

3. Работа должна сопровождаться этикеткой размером 100 х 40 мм, шрифт №14 с

указанием сведений об авторе (Ф.И.О. автора, возраст, название работы, Ф.И.О.

руководителя, название учреждения, территория, год). Этикетка размещается в правом

нижнем углу.

Работы не сворачивать в рулоны, не сгибать!

Имя, фамилия участника, возраст (сколько лет)

Название работы

ФИО педагога

Название учреждения, город (район), год

mailto:ohv.gdtdim@mail.ru

Представленный на Конкурс рисунок не должен участвовать ранее в других

конкурсных мероприятиях. Работы, скопированные в сети Интернет, на конкурс не

принимаются.

Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются.

5.2. Конкурс чтецов

На видеозаписи выступления каждому конкурсанту необходимо озвучить следующие

данные:

 1. имя и фамилию;

 2. возраст (класс);

 3. город;

 4. учебное заведение;

 5. название произведения, автор произведения.

Конкурсантам предлагается прочитать поэтическое произведение (или логически

цельный отрывок) о Великой Отечественной войне, подвигах и др.

При исполнении конкурсных произведений допускается использование

музыкального сопровождения, сценического реквизита и костюмов, видео материалов,

презентаций и т.п. Продолжительность прочтения не должна превышать для младшего

возраста – 3 минуты, для среднего и старшего – 5 минут.

Технические требования к видеоролику:

- формат ролика- mp4, MOV;

- видео должно быть хорошего технического качества;

- звук должен записываться в реальном времени вместе с видео и хорошо

прослушиваться;

- точка съёмки, место расположения «оператора» должно быть статично. Желательно

воспользоваться штативом или его заменителем.

6. Работа жюри

6.1. Жюри конкурса:

- оценивает конкурсные работы и конкурсные выступления участников в

соответствии с критериями (Приложение №3);

- определяет победителей в каждой возрастной группе, занявших 1, 2, 3 места;

- определяет дипломантов в конкурсе чтецов (в вышеназванных возрастных группах)

в дополнительных номинациях.

6.2. Представленные на Конкурс выступления оцениваются согласно критериям

оценки по пятибалльной шкале.

6.3. Решение жюри по итогам оценки каждой номинации оформляется протоколом.

6.4. Жюри Конкурса имеет право присуждать не все места, присуждать одно место

нескольким участникам. Решения жюри окончательны и пересмотру не подлежат.

Оценочные листы и комментарии членов жюри являются конфиденциальной

информацией, не демонстрируются и не выдаются.

7. Информационное освещение Конкурса

Информация об итогах Конкурса размещается на сайте www.edu.tatar.ru

(образовательные организации РТ – г. Набережные Челны – дополнительное образование

– МАУДО «ГДТДиМ №1) - вкладка «Конкурсы, фестивали…»

https://edu.tatar.ru/n_chelny/gdtdim.htm/page3321431.htm или на сайте Дворца

http://www.gdtdim.ru/  в разделе Новости до 23.12.2022г.

8. Подведение итогов и награждение

8.1. Все участники получают электронные сертификаты Конкурса.

8.2. Дипломы победителей и призеров Конкурса  высылаются на указанный в заявке

электронный адрес.

9. Оргкомитет муниципального этапа

9.1. Почтовый адрес: 423821, Республика Татарстан, город Набережные Челны,

Цветочный бульвар, дом 16, тел.: (8552) 56-91-15;

9.2. Ответственный:

- Козлова Лина Вячеславовна, номинация «Рисунок» - заведующий отделом

технического и декоративно прикладного творчества, тел.: 89172411586;

- Шарифуллина Кадрия Шавкатовна, номинация «Конкурс чтецов» - заведующий

отделом художественного воспитания, тел.: 89178680822.

https://edu.tatar.ru/n_chelny/gdtdim.htm/page3321431.htm
http://www.gdtdim.ru/

Приложение №1

ЗАЯВКА

 участника конкурса рисунков

Фамилия, имя

участника

Дата

рождения,

возраст

Полное название

организации,

город (район)

ФИО педагога

(полностью)

Контактный

телефон,

 E-mail педагога

Приложение №2

ЗАЯВКА

участника  творческого

конкурса чтецов

Фамилия

, имя

участник

а

Дата

рождени

я,

возраст

Наименование

образовательно

й организации,

город (район)

Название

исполняемог

о

произведени

я, автор

ФИО

педагога,

(полность

ю)

Контактны

й телефон,

 Е-mail

педагога

Ссылк

а на

видео

Приложение №3

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ:

1.1. Критерии оценки рисунков:

- соответствие возрасту;

- мастерство исполнения;

- раскрытие темы;

- цветовое решение, колорит;

- композиция;

- выразительность, эмоциональность;

- оригинальность.

1.2.Критерии оценки выступления чтецов:

-  знание текста;

- техника чтения (применение средств выразительного чтения: логических ударений,

интонирования, паузации, темпа, тембра, эмоционально-экспрессивной окрашенности

выступления, для реализации художественного замысла автора);

- сценическая культура (поза, жестикуляция, мимика, внешний вид участника, эстетика);

- актерское исполнение (артистизм, искренность, связь со зрителем, простота, активная

позиция исполнителя)

 Каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов.

	Приложение №2